
Para consulta a veracidade deste documento acesse www.bomlugar.ma.gov.br – acesse o link DOM 

 
 

D                L 
 Município Bom Lugar 

IÁRIO OFICIA 
Diário Municipal 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
SUMÁRIO 

EXTRATO DO CONTRATO  
 
Paginas............................................................................. 05 

 

 
 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 20170310-001 

 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR – MA Através da 

Secretaria de Educação e a Empresa: CESANILTON M. SAMPAIO, 

CNPJ: 05.068.072/0001-94 OBJETO: aquisições de materia de 

expediente para atender a demanda deste Município de BOM 

LUGAR – Maranhão, Conforme especificações contidas no 

processo licitatório de nº 110101/2017 da modalidade Pregão 

Presencial n° 003/2017, e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei 

n° 8.666/93 e suas alterações. VALOR: O valor total a ser pago será 

de R$ 7.156,00 (Sete mil cento e cinquenta e seis reais) VIGÊNCIA: 

10 de Março de 2017 a 31 de Dezembro de 2017, As despesas 

correrão por conta da seguinte rubrica orçamentária, Órgão: 05 – 

SEC. MUN. EDUCAÇÃO - 0501 – SEC. MUN. EDUCAÇÃO - 12 122 

0003 2.027 – MANUT. FUNC. DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - Fonte de Recurso: 011 

– Recursos Destinados à Educação - CLÁUSULA SEXTA - DA 

OBRIGAÇÃO DAS PARTES: SIGNATÁRIOS: Geone Batista do Carmo, 

Sec. Municipal de Educação, CPF: 695.708.503-10, pela 

Contratante e o Sr. Cesanilton Medeiros Sampaio, CPF nº 

977.056.593-87, pela contratada, data da assinatura, 10 de Março 

de 2017.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 20170310-002 

 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR – MA Através da 

Secretaria de Educação e a Empresa: CESANILTON M. SAMPAIO, 

CNPJ: 05.068.072/0001-94 OBJETO: aquisições de materia de 

expediente para atender a demanda deste Município de BOM LUGAR 

– Maranhão, Conforme especificações contidas no processo licitatório 

de nº 110101/2017 da modalidade Pregão Presencial n° 003/2017, e 

proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93 e suas alterações. 

VALOR: O valor total a ser pago será de R$ 57.307,50 (Cinquenta e 

sete mil trezentos e sete reais e cinquenta centavos). VIGÊNCIA: 10 

de Março de 2017 a 31 de Dezembro de 2017, As despesas correrão 

por conta da seguinte rubrica orçamentária, Órgão: 05 – SEC. MUN. 

EDUCAÇÃO - 0503 – FUNDO MANUT. DES. EDUC. BÁSICA – FUNDEB - 

12 361 0009 2.043 – MANUT. FUNC. DAS ATIV. DA REDE ESCOLAR – 

FUNDEB - 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - Fonte de 

Recurso: 011 – Recursos Destinados à Educação. SIGNATÁRIOS: 

Geone Batista do Carmo, Sec. Municipal de Educação, CPF: 

695.708.503-10, pela Contratante e o Sr. Cesanilton Medeiros 

Sampaio, CPF nº 977.056.593-87, pela contratada, data da assinatura, 

10 de Março de 2017.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                ANO I  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE  BOM LUGAR   SEXTA  - FEIRA  10 DE MARÇO  DE  2017 PAG 01/05 

http://www.bomlugar.ma.gov.br/


2/5  
 
 
 

 Para consulta a veracidade deste documento acesse www.bomlugar.ma.gov.br – acesse o link DOM 

 

                ANO I  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  DE BOM LUGAR SEXTA - FEIRA  10 DE MARÇO DE 2017 

 

EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 20170310-003 

 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR – MA Através da 

Secretaria de Saúde e a Empresa: CESANILTON M. SAMPAIO, 

CNPJ: 05.068.072/0001-94 OBJETO: aquisições de materia de 

expediente para atender a demanda deste Município de BOM 

LUGAR – Maranhão, Conforme especificações contidas no 

processo licitatório de nº 110101/2017 da modalidade Pregão 

Presencial n° 003/2017, e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei 

n° 8.666/93 e suas alterações. VALOR: O valor total a ser pago será 

de R$ 8.332,00 (Oito mil trezentos e trinta e dois reais). VIGÊNCIA: 

10 de Março de 2017 a 31 de Dezembro de 2017, As despesas 

correrão por conta da seguinte rubrica orçamentária, Órgão: 04 – 

SEC. MUN. DE SAÚDE E SANEAMENTO - 0401 – SEC. MUN. DE 

SAÚDE E SANEAMENTO - 10 122 0003 2.009 – MANUT. E FUNC. 

DA SEC. DE SAÚDE E SANEAMENTO - 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 

CONSUMO - Fonte de Recurso: 011 – Recursos Destinados à 

Educação. SIGNATÁRIOS: Jeferson Sousa Carvalho, Sec. Municipal 

de Saúde, CPF: 047.251.753-82, pela Contratante e o Sr. Cesanilton 

Medeiros Sampaio, CPF nº 977.056.593-87, pela contratada, data 

da assinatura, 10 de Março de 2017.  

 

EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 20170310-004 

 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR – MA Através da 

Secretaria de Saúde e a Empresa: CESANILTON M. SAMPAIO, 

CNPJ: 05.068.072/0001-94 OBJETO: aquisições de materia de 

expediente para atender a demanda deste Município de BOM 

LUGAR – Maranhão, Conforme especificações contidas no 

processo licitatório de nº 110101/2017 da modalidade Pregão 

Presencial n° 003/2017, e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei 

n° 8.666/93 e suas alterações. VALOR: O valor total a ser pago será 

de R$ 43.627,00 (Quarenta e três mil seiscentos e vinte e sete 

reais). VIGÊNCIA: 10 de Março de 2017 a 31 de Dezembro de 2017, 

As despesas correrão por conta da seguinte rubrica orçamentária, 

Órgão: 04 – SEC. MUN. DE SAÚDE E SANEAMENTO - 0402 – 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - 10 122 0045 2.013 – MANUT. E 

FUNC. DO FMS - 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - Fonte 

de Recurso: 011 – Recursos Destinados à Educação. 

SIGNATÁRIOS: Jeferson Sousa Carvalho, Sec. Municipal de Saúde, 

CPF: 047.251.753-82, pela Contratante e o Sr. Cesanilton Medeiros 

Sampaio, CPF nº 977.056.593-87, pela contratada, data da 

assinatura, 10 de Março de 2017.  

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 20170310-005 

 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR – MA 

Através da Secretaria de Educação e a Empresa: J.J. SILVA FILHO - 

ME, CNPJ 05.100.885/0001-14 OBJETO: aquisições de materia de 

expediente para atender a demanda deste Município de BOM LUGAR 

– Maranhão, Conforme especificações contidas no processo licitatório 

de nº 110101/2017 da modalidade Pregão Presencial n° 003/2017, e 

proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93 e suas 

alterações. VALOR: O valor total a ser pago será de R$ 3.649,60 (Três 

mil seiscentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos). 

VIGÊNCIA: 10 de Março de 2017 a 31 de Dezembro de 2017, As 

despesas correrão por conta da seguinte rubrica orçamentária, Órgão: 

05 – SEC. MUN. EDUCAÇÃO - 0501 – SEC. MUN. EDUCAÇÃO 

- 12 122 0003 2.027 – MANUT. FUNC. DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO - 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - Fonte 

de Recurso: 011 – Recursos Destinados à Educação. 

SIGNATÁRIOS: Geone Batista do Carmo, Sec. Municipal de 

Educação, CPF: 695.708.503-10, pela Contratante e o Sr. José João 

Silva Filho, CPF nº 707.892.153-49, pela contratada, data da 

assinatura, 10 de Março de 2017.  

 

EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 20170310-006 

 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR – MA Através da 

Secretaria de Educação e a Empresa: J.J. SILVA FILHO - ME, CNPJ 

05.100.885/0001-14 OBJETO: aquisições de materia de expediente 

para atender a demanda deste Município de BOM LUGAR – 

Maranhão, Conforme especificações contidas no processo licitatório 

de nº 110101/2017 da modalidade Pregão Presencial n° 003/2017, e 

proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93 e suas alterações. 

VALOR: O valor total a ser pago será de R$ 29.814,10 (Vinte e nove 

mil oitocentos e quatorze reais e dez centavos). VIGÊNCIA: 10 de 

Março de 2017 a 31 de Dezembro de 2017, As despesas correrão por 

conta da seguinte rubrica orçamentária, Órgão: 05 – SEC. MUN. 

EDUCAÇÃO - 0503 – FUNDO MANUT. DES. EDUC. BÁSICA – FUNDEB - 

12 361 0009 2.043 – MANUT. FUNC. DAS ATIV. DA REDE ESCOLAR – 

FUNDEB - 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - Fonte de 

Recurso: 011 – Recursos Destinados à Educação. SIGNATÁRIOS: 

Geone Batista do Carmo, Sec. Municipal de Educação, CPF: 

695.708.503-10, pela Contratante e o Sr. José João Silva Filho, CPF nº 

707.892.153-49, pela contratada, data da assinatura, 10 de Março de 

2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.bomlugar.ma.gov.br/


3/5  
 
 
 

 Para consulta a veracidade deste documento acesse www.bomlugar.ma.gov.br – acesse o link DOM 

 

                ANO I  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  DE BOM LUGAR SEXTA - FEIRA  10 DE MARÇO DE 2017 

EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 20170310-007 

 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR – MA Através da 

Secretaria de Saúde e a Empresa: J.J. SILVA FILHO - ME, CNPJ 

05.100.885/0001-14 OBJETO: aquisições de materia de 

expediente para atender a demanda deste Município de BOM 

LUGAR – Maranhão, Conforme especificações contidas no 

processo licitatório de nº 110101/2017 da modalidade Pregão 

Presencial n° 003/2017, e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei 

n° 8.666/93 e suas alterações. VALOR: O valor total a ser pago será 

de R$ 3.888,15 (Três mil oitocentos e oitenta e oito reais e quinze 

centavos).VIGÊNCIA: 10 de Março de 2017 a 31 de Dezembro de 

2017, As despesas correrão por conta da seguinte rubrica 

orçamentária, Órgão: 04 – SEC. MUN. DE SAÚDE E SANEAMENTO 

- 0401 – SEC. MUN. DE SAÚDE E SANEAMENTO - 10 122 0003 

2.009 – MANUT. E FUNC. DA SEC. DE SAÚDE E SANEAMENTO - 

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO. SIGNATÁRIOS: Jeferson 

Sousa Carvalho, Sec. Municipal de Saúde, CPF: 047.251.753-82, 

pela Contratante e o Sr. José João Silva Filho, CPF nº 707.892.153-

49, pela contratada, data da assinatura, 10 de Março de 2017.  

 

EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 20170310-008 

 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR – MA Através da 

Secretaria de Saúde e a Empresa: J.J. SILVA FILHO - ME, CNPJ 

05.100.885/0001-14 OBJETO: aquisições de materia de 

expediente para atender a demanda deste Município de BOM 

LUGAR – Maranhão, Conforme especificações contidas no 

processo licitatório de nº 110101/2017 da modalidade Pregão 

Presencial n° 003/2017, e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei 

n° 8.666/93 e suas alterações. VALOR: O valor total a ser pago será 

de R$ 25.290,05 (Vinte e cinco mil duzentos e noventa reais e 

cinco centavos).. VIGÊNCIA: 10 de Março de 2017 a 31 de 

Dezembro de 2017, As despesas correrão por conta da seguinte 

rubrica orçamentária, Órgão: 04 – SEC. MUN. DE SAÚDE E 

SANEAMENTO - 0402 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - 10 122 

0045 2.013 – MANUT. E FUNC. DO FMS - 3.3.90.30.00 – MATERIAL 

DE CONSUMO. SIGNATÁRIOS: Jeferson Sousa Carvalho, Sec. 

Municipal de Saúde, CPF: 047.251.753-82, pela Contratante e o Sr. 

José João Silva Filho, CPF nº 707.892.153-49, pela contratada, data 

da assinatura, 10 de Março de 2017.  

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 20170310-009 

 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR – MA Através da 

Secretaria de Assistência Social e a Empresa: J.J. SILVA FILHO - ME, 

CNPJ 05.100.885/0001-14 OBJETO: aquisições de materia de 

expediente para atender a demanda deste Município de BOM LUGAR 

– Maranhão, Conforme especificações contidas no processo licitatório 

de nº 110101/2017 da modalidade Pregão Presencial n° 003/2017, e 

proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93 e suas alterações. 

VALOR: O valor total a ser pago será de R$ 15.897,00 (Quinze mil 

oitocentos e noventa e sete reais). VIGÊNCIA: 10 de Março de 2017 a 

31 de Dezembro de 2017, As despesas correrão por conta da seguinte 

rubrica orçamentária, Órgão: 08 – SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

- 0802 – FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 08 244 0090 2.079 – 

MANUT. E FUNC. DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA – IGD - 

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO. SIGNATÁRIOS: Amanda 

Costa Andrade, Sec. Municipal de Assistência Social, CPF: 

041.271.513-90, pela Contratante e o Sr. José João Silva Filho, CPF nº 

707.892.153-49, pela contratada, data da assinatura, 10 de Março de 

2017.  

EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 20170310-010 

 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR – MA Através da 

Secretaria de Obras e a Empresa: J.J. SILVA FILHO - ME, CNPJ 

05.100.885/0001-14 OBJETO: aquisições de materia de expediente 

para atender a demanda deste Município de BOM LUGAR – 

Maranhão, Conforme especificações contidas no processo licitatório 

de nº 110101/2017 da modalidade Pregão Presencial n° 003/2017, e 

proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93 e suas alterações. 

VALOR: O valor total a ser pago será de R$ 2.885,00 (Dois mil 

oitocentos e oitenta e cinco reais). VIGÊNCIA: 10 de Março de 2017 a 

31 de Dezembro de 2017, As despesas correrão por conta da seguinte 

rubrica orçamentária, Órgão: 06 – SEC. MUN. DE OBRAS, URBAN. 

TRANP E TRÂNS - 0601 – SEC. MUN. DE OBRAS, URBAN. TRANP E 

TRÂNS - 15 122 0003 2.048 – OBRAS, URBANISMO. TRANSP E TRÂNS 

- 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO.  SIGNATÁRIOS: Francisco 

Edson da Silva Araujo, Sec. Municipal de Obras, CPF: 215.745.103-04, 

pela Contratante e o Sr. José João Silva Filho, CPF nº 707.892.153-49, 

pela contratada, data da assinatura, 10 de Março de 2017.  

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.bomlugar.ma.gov.br/


4/5  
 
 
 

 Para consulta a veracidade deste documento acesse www.bomlugar.ma.gov.br – acesse o link DOM 

 

                ANO I  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  DE BOM LUGAR SEXTA - FEIRA  10 DE MARÇO DE 2017 

EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 20170310-011 

 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR – MA Através da 

Secretaria de Agricultura e a Empresa: J.J. SILVA FILHO - ME, CNPJ 

05.100.885/0001-14 OBJETO: aquisições de materia de 

expediente para atender a demanda deste Município de BOM 

LUGAR – Maranhão, Conforme especificações contidas no 

processo licitatório de nº 110101/2017 da modalidade Pregão 

Presencial n° 003/2017, e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei 

n° 8.666/93 e suas alterações. VALOR: O valor total a ser pago será 

de R$ 3.649,60 (Três mil seiscentos e quarenta e nove reais e 

sessenta centavos). VIGÊNCIA: 10 de Março de 2017 a 31 de 

Dezembro de 2017, As despesas correrão por conta da seguinte 

rubrica orçamentária, Órgão: 07 – SEC. MUN. DE AGRICULTURA E 

ABASTECIMENTO - 0701 – SEC. MUN. DE AGRICULTURA E 

ABASTECIMENTO - 20 122 0003 2.055 – MANUT FUNC. SEC. DE 

AGRICULTURA E ABASTECIMENTO - 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 

CONSUMO. SIGNATÁRIOS: José Erivane da Silva Lago, Sec. 

Municipal de Agricultura, CPF: 498.934.246-72, pela Contratante e 

o Sr. José João Silva Filho, CPF nº 707.892.153-49, pela contratada, 

data da assinatura, 10 de Março de 2017.  

EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 20170310-012 

 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR – MA Através da 

Secretaria de Finanças e a Empresa: J.J. SILVA FILHO - ME, CNPJ 

05.100.885/0001-14 OBJETO: aquisições de materia de 

expediente para atender a demanda deste Município de BOM 

LUGAR – Maranhão, Conforme especificações contidas no 

processo licitatório de nº 110101/2017 da modalidade Pregão 

Presencial n° 003/2017, e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei 

n° 8.666/93 e suas alterações. VALOR: O valor total a ser pago será 

de R$ 3.649,60 (Três mil seiscentos e quarenta e nove reais e 

sessenta centavos). VIGÊNCIA: 10 de Março de 2017 a 31 de 

Dezembro de 2017, As despesas correrão por conta da seguinte 

rubrica orçamentária, Órgão: 09 – SEC. MUN. DE FINANÇAS - 0901 

– SEC. MUN. DE FINANÇAS - 04 123 0003 2.082 – MANUT FUNC. 

SEC. FINANÇAS - 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO. 

SIGNATÁRIOS: Willian Menezes Castro, Sec. Municipal de Finanças, 

CPF: 093.988.133-00, pela Contratante e o Sr. José João Silva Filho, 

CPF nº 707.892.153-49, pela contratada, data da assinatura, 10 de 

Março de 2017.  

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 20170310-013 

 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR – MA Através do 

Gabinete da Prefeita e a Empresa: J.J. SILVA FILHO - ME, CNPJ 

05.100.885/0001-14 OBJETO: aquisições de materia de expediente 

para atender a demanda deste Município de BOM LUGAR – 

Maranhão, Conforme especificações contidas no processo licitatório 

de nº 110101/2017 da modalidade Pregão Presencial n° 003/2017, e 

proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93 e suas alterações. 

VALOR: O valor total a ser pago será de R$ 3.649,60 (Três mil 

seiscentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos).  VIGÊNCIA: 

10 de Março de 2017 a 31 de Dezembro de 2017, As despesas correrão 

por conta da seguinte rubrica orçamentária, Órgão: 02 – GABINETE 

DA PREFEITA - 0201 – GABINETE DA PREFEITA - 04 122 0002 2.002 – 

MANT. FUNC. GABINETE DA PREFEITA - 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 

CONSUMO. SIGNATÁRIOS: Francisco da Chagas Rogério Jacome Costa, 

Sec. Municipal de Saúde, CPF: 150898.338-00, pela Contratante e o Sr. 

José João Silva Filho, CPF nº 707.892.153-49, pela contratada, data da 

assinatura, 10 de Março de 2017.  

 

EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 20170310-014 

 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR – MA Através da 

Secretaria de Administração e a Empresa: J.J. SILVA FILHO - ME, CNPJ 

05.100.885/0001-14 OBJETO: aquisições de materia de expediente 

para atender a demanda deste Município de BOM LUGAR – 

Maranhão, Conforme especificações contidas no processo licitatório 

de nº 110101/2017 da modalidade Pregão Presencial n° 003/2017, e 

proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93 e suas alterações. 

VALOR: O valor total a ser pago será de R$ 24.649,80 (Vinte e quatro 

mil seiscentos e quarenta e nove e oitenta). VIGÊNCIA: 10 de Março 

de 2017 a 31 de Dezembro de 2017, As despesas correrão por conta 

da seguinte rubrica orçamentária, Órgão: 04 – SEC. MUN. 

ADMINISTRAÇÃO - 0301 – SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO - 04 122 0003 

2.004 – MANUT. FUNC. DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - 

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO. SIGNATÁRIOS: Josinaldo 

Torres de Oliveira, Sec. Municipal de Administração, CPF: 

646.891.233-49, pela Contratante e o Sr. José João Silva Filho, CPF nº 

707.892.153-49, pela contratada, data da assinatura, 10 de Março de 

2017.  

 

 

 

 

 

 

 

http://www.bomlugar.ma.gov.br/


5/5  
 
 
 

 Para consulta a veracidade deste documento acesse www.bomlugar.ma.gov.br – acesse o link DOM 

 

                ANO I  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  DE BOM LUGAR SEXTA - FEIRA  10 DE MARÇO DE 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Estado do Maranhão 
Diário Oficial do Município poder 

Executivo  
 

 

 

SITE 

wwwbomlugar.ma.gov.br 
 

LUCIENE ALVES DUARTE 

Prefeita Municipal 
 

 

 

http://www.bomlugar.ma.gov.br/
http://www.mataroma.ma.gov.br/

